Claudemir Aparecido Borges, Prefeito do Município de Leme, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

A rtigo I o - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de 

R$ 492.907,00 (quatrocentos e noventa e dois mil e novecentos e sete reais), nas seguintes 

dotações orçamentárias:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

5 1 220.0000 02.08.01-121220028.2.059000-4.4.90.51 1184 R$ 150.000,00
Total Transferência - Art. 167, VI - CF 88 RS 150.000,00

[...]

Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

5 1 220.0000 02.08.01-121220028.2.059000-4.4.90.51 1184 R$ 342.907,00
Total Transposição - Art. 167, VI - CF 88 RS 342.907,00
TO TA L RS 492.907,00

§ Io - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil 

reais), correrá por conta de transferênc ia  de dotação o rçam en tá ria , conforme previsto no Artigo 

167, VI, da Constituição Federal de 1988, da seguinte dotação:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

5 1 220.0000 02.08.01-121220028.2.059000-3.3.90.30 969 RS 150.000,00
Total Transferência - Art. 167, VI - CF 88 RS 150.000,00

SECRETARIA M U N IC IP A L  DE FINANÇAS { T l

§ 2o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 342.907,00 (trezentos e quarenta e dois 

mil e novecentos e sete reais), correrá por conta de transposição  de dotação o rçam en tá ria , 

conforme previsto no Artigo 167, VI, da Constituição Federal de 1988, das seguintes dotações:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

[...]

presente Projeto de Lei, apresenta o seguinte Relatório, o qual é também nosso 

voto:

1 .)-
Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de Autoria do 

Prefeito Municipal que busca a autorização Legislativa para abrir Crédito Adicional 
Especial no valor total de R$ 492.907,00 (quatrocentos e noventa e dois mil, 
novecentos e sete reais), sendo o valor de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil) 
por conta de transferência de dotação orçamentária e o valor de R$ 342.907,00 
(trezentos e quarenta e dois mil, novecentos e sete reais) por conta de 
transposição de dotação orçamentária.

2 . ) -
Tais valores, segundo a justificativa ao projeto 

consideram solicitação da Secretaria de Educação face a inclusão de despesa de 
Obras e Instalações na manutenção da Secretaria de Educação que não foram

[...]

Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

5 1 220.0000 02.08.01 -121220028.2.059000-4.4.90.51 1184 R$ 342.907,00
Total Transposição - Art. 167, VI - CF 88 RS 342.907,00
TOTAL RS 492.907,00

§ 1o - O crédito aberto no Artigo 1o, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta 

mil reais), correrá por conta de transferência de dotação orçamentária, conforme previsto 

no Artigo 167, VI, da Constituição Federal de 1988, da seguinte dotação:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

5 1 220.0000 02.08.01-121220028.2.059000-3.3.90.30 969 RS 150.000.00
Total Transferência - Art. 167, VI - CF 88 RS 150.000,00

§ 2o - O crédito aberto no Artigo 1o, no valor de R$ 342.907,00 (trezentos e 

quarenta e dois mil e novecentos e sete reais), correrá por conta de transposição de 

dotação orçamentária, conforme previsto no Artigo 167, VI, da Constituição Federal de 

1988, das seguintes dotações:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor